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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje nově se objevujícímu druhu falešných zpráv –

deepfake videím. S ohledem na jejich novost a to, že zatím videa nejsou hojně

zneužívána k šíření dezinformací, práce tento fenomén uchopuje úplně od základu.

V první části charakterizuje, co to dezinformace vůbec jsou, kde se vzaly, jak vypadaly

dříve a jak vypadají dnes. K tématu bezpochyby patří i psychologická stránka věci –

tedy vysvětlení, proč je lidský mozek na první pohled neodhalí a jaké „zkratky“

v našem zpracovávání informací dezinformátoři využívají. Po tomto úvodu do

problematiky následuje část vysvětlující technologii, která vytváří deepfake videa.

V praktické části jsou následně analyzovány konkrétní příklady videí. Na základě

poznatků z této analýzy a z rozhovoru s novinářem Jakubem Zelenkou, který se fake

news dlouhodobě věnuje, práce odpovídá na otázky, jestli a jak deepfakes ovlivní

žurnalistiku.

This Bachelor’s thesis tackles the newly occurring type of fake news – deepfake

videos. Considering they are quite new and not profusely misused to spread

disinformation yet, the thesis embraces this phenomenon right from its roots. In the first

section, it defines, what disinformation is, what did it emerge from, how did it look like

in the past and how does it look like now. Obviously, to the topic also applies its

psychological perspective – in this case, why people’s brain does not identify fake news

and which short-cuts in processing information take disinformators an advantage from.

After such an introduction to the problematics follows a part, which explains the

technology behind producing deepfake videos. In a practical part of the thesis concrete

deepfake examples are analyzed. Based on this analysis and an interview with Jakub

Zelenka, a journalist focusing on fake news, the thesis answers a question of whether

and how deepfake videos influence journalism.
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KLÍČOVÁ SLOVA

Deepfake video, umělá inteligence, neuronová síť, technologické firmy,

algoritmy, dezinformace, fake news, manipulace, propaganda, kritické myšlení, bubliny

Deepfake videos, artificial intelligence, neural network, technological

companies, algorithms, disinformation, fake news, manipulation, propaganda, critical

thinking, echo chambers
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ÚVOD

Co je pravda a co lež? Existuje něco jako alternativní pravda? Žijeme v době

post-faktické? To jsou jen některé z otázek, kterými se dnes vědci, sociologové,

novináři, politici, ale i běžní lidé zabývají. Většinou nelze nalézt konsenzus na jednu

společnou odpověď, co je ale jasné, žijeme ve světě zaplaveném informacemi – proudí

k nám z textu psaném na papíru, prostřednictvím obrazovek počítačů, tabletů či

chytrých telefonů a hodinek z internetu, z fotografií a videí, z rádia i z televize…

Zdánlivě může tento stav působit dojmem, že prostředí nikdy nepřálo

dezinformacím více než dnes, kdy se svět s nástupem internetu a sociálních sítí změnil.

Tradiční jistoty jako pravda, lež či fikce se už nemusí jevit tak jednoznačně. Kromě

jiných médií pro konzumaci informací k adresátům totiž zprávy přicházejí nejen přímo

mediálních domů, jak tomu bylo dříve, ale také ze sociálních sítí a tudíž kontrolu nad

tokem informací novináři ztratili na úkor takzvaných „influencerů“, kteří často mají

mnohanásobně větší dosah než mainstreamové tituly.

Nicméně je nutné uvědomit si, že dezinformace jsou tu už opravdu dlouho.

Stejně jako teď, i v minulosti dezinformátoři reagovali na nové objevy a nové možnosti,

jak falešné zprávy šířit – za důležité milníky můžeme označit například vynálezy

knihtisku a telegrafu. Není tedy řeč o žádné nové hrozbě, která se valí na lidstvo.

V posledních letech se však s příchodem počítačů, telefonů a internetu (a s tím

souvisejícími algoritmy) distribuce dezinformací zefektivnila. Nové technologie navíc

zjednodušily zásahy do fotografií, videí a došlo to až tak daleko, že se něco může tvářit

jako realita, ovšem nikdy se nic takového nestalo.

Takzvaná „deepfake videa“ dnes dokáží upravit mimiku i řeč aktérů ve snímcích

a nechat je říkat něco, co ve skutečnosti nikdy nepronesli. Právě tento nový fenomén je

předmětem této práce. Abych problematiku popsala, využiji metodologii kolektivní

případové studie, která téma umožňuje zkoumat opravdu zevrubně. Začnu u zmíněných

kořenů dezinformací. Jen s těmito základy se pak můžeme dobrat toho, jak deepfakes

vznikají a proč jsou označovány za nebezpečné.

Lidský mozek při zpracovávání informací využívá různých zjednodušení a

zkratek neboli „faulů“, na jejichž principech je založená většina technik, kterých

využívají lidé záměrně manipulující s fakty (tedy i tvůrci deepfake videí). Proto se

v teoretické části zaměřím mimo jiné i na psychologické aspekty ovlivňující přijímání a
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zpracovávání informací. Globalizace a téměř nekonečný příval informací k takovému

zjednodušování světa kolem nás přímo vybízejí – předsudky, stereotypy, či myšlenkové

zkratky jsou základem přežití v čase „informační obezity“.

Teprve poté přesně definuji deepfake videa, vyhodnotím, jak složitá či

jednoduchá je jejich tvorba a jaké potenciální hrozby s sebou přinášejí.

Vzhledem k tomu, že tato technologie otevírá spoustu možností pro další

zkoumání, praktickou část zkonkretizuji na pouhou jednu otázku – jak deepfake videa

ovlivní žurnalistiku? Už nyní totiž můžeme konstatovat, že fake news jsou poměrně

ožehavým tématem jak ve společnosti, tak i v novinářských kruzích.

Ve světě i v České republice již fungují vyčleněné části redakcí, či samostatné

organizace, které se věnují fact-checkingu. Stále častěji i klasické redakce vyvracejí a

udávají na pravou míru dezinformační obsah. Probíhají různé semináře mediální

gramotnosti, o hrozbách se píší články, natáčejí se reportáže. Mění tedy sofistikovanost

deepfake videí situaci nebo vše zůstane při starém a jde jen o to, abychom našli účinné

nástroje na odhalování takových videí?

Vzhledem k tomu, že jejich výskyt zatím není tak hojný, nejprve pomocí

případové studie zanalyzuji vybrané příklady z praxe. Zpravidla se totiž jedná o varovná

videa snažící se poukázat na všechna možná nebezpečí deepfakes. Zda jsou taková

rizika reálná a zda budou mít nějaký vliv na samotné novináře, potažmo jejich pozici ve

společnosti, budu zjišťovat u expertů a v odborných studiích. Povedu rozhovor také

s českým novinářem, který se technologiím a fake news dlouhodobě věnuje –

s Jakubem Zelenkou z Deníku N.

Na základě všech zdrojů a výpovědí se pak pokusím – kromě zodpovězení

hlavní otázky této práce – přijít také s řešením, jak k deepfake videím přistupovat, jaké

jsou případně možnosti jejich detekce a jak by mohla vypadat budoucnost po nich.
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1. Teoretická část

Pojmy jako „fake news“, „hoax“ nebo „dezinformace“ se používají dnes a

denně. Vidíme je v novinových titulcích, v televizi, tato slova a jim podobná slyšíme

z rádií, či nejrůznějších podcastů. Hojně je používají světoví i domácí státníci – stačí

projít twitterový účet Donalda Trumpa nebo Andreje Babiše. Oba termíny označují

úmyslně nepravdivé nebo zavádějící informace. Přesto je mezi nimi ale rozdíl.

„Fake news“ jsou zprávy tvářící se jako zpravodajství, ovšem ve skutečnosti

standardů zpravodajství nedosahují (například nemají žádný kontrolní mechanismus,

není jasné, kdo je autorem článku a podobně).

„Hoaxy“ jsou falešné (chybné, lživé) zprávy, které se často snaží vyvolat

paniku.

U „dezinformací“ pak musíme jít hlouběji ke kořenu slova, tím je „informace“,

tedy fakt či údaj. Pokud ke kořenu přidáme předponu mis-, hovoříme o informaci

chybné, avšak neúmyslné. Autor v tomto případě vydá omluvu a informaci opraví.

S předponou mal- se jedná o informaci sice pravdivou, avšak zveřejněnou s úmyslem

někoho poškodit. A pokud oba pojmy spojíme do jednoho, získáme „dezinformaci“,

tedy chybnou a zároveň úmyslnou zprávu s cílem někoho poškodit, či obelhat.1

Grafika č. 1:

1 BURÝŠEK, Jiří. Co je to dezinformace? Bez Faulu [online]. 19.7.2019 [cit. 2019-11-01]. Dostupné z:


[…]


jen onálepkování, dezinformátor musí vyhořet na tom, že nedodržuje správné postupy a

když se to dá do kontrastu s médii, které mají například svůj etický kodex a čtenář může

napsat do redakce konkrétnímu redaktorovi, pak se to projeví na vnímání

důvěryhodnosti.

Bude kritické pohlížení na informace stačit, aby si recipienti médií uvědomili, že

ani video nemusí být pravda?

Myslím si, že ano. To už částečně nastupuje s dosavadními dezinformacemi.

Nepodkope už jen vědomí, že existují deepfake videa, důvěru v tradiční média?

(viz. loňský novoroční projev prezidenta Gabonu)

Myslím, že je to dost podobné, jako když přišly sociální sítě. Když napíše někdo

něco pod cizím účtem, většina novinářů (pokud svou práci dělají pořádně) by měla vzít

telefon a zavolat dotyčnému, jestli to opravdu postoval a co tím myslel. Řekl bych, že

podobné to bude i u videa. Pomalu to začneme vnímat jako formát, který je nějakým
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způsobem zneužitelný. Proto tam vždycky bude potřeba být novinářská práce, kdy se

informace ověřují, mluví se s daným člověkem a ten buď řekne: „ano, řekl jsem to,“

nebo: „ne, neřekl jsem to.“ Případně můžeme mluvit i se svědky.

Deepfake videa samozřejmě budou pro některé lidi dalším důvodem, proč

nevěřit médiím a proč informace z nich zpochybňovat. Ale když někdo nevěří v média,

stačí kdejaká blbost. Navíc dezinformační servery nejsou až tak sofistikované. Obsah je

rychle udělaný, hlavně převzatý z jiných webů – zvlášť obsah českých dezinformátorů.

Ti informace spíše rámují do jiného kontextu jako třeba Aeronet u kauzy lithium.

Mohou novinářům či konzumentům médií přinést i něco pozitivního jako třeba ve

filmovém průmyslu?

Mohl by to být zajímavý nástroj třeba pro rekonstrukce historických událostí, ale

to je spíš na hranici dokumentu nebo filmu. Doteď ale redakce neumí s video-obsahem

pracovat, někde postupně mizí (třeba v Economii, v iDnes…). Nejdřív se musí najít

model financování, pak se teprve může experimentovat s dalšími formáty.

Co bude následovat po deepfakes?

Umělá inteligence se může zmocňovat dat na sociálních sítích a produkovat

zprávy, které nikdo nenapsal. Může psát sama texty pro dezinformační emaily a servery,

čímž se to zautomatizuje a mohla by pak pracovat s daty obyčejných lidí a vygenerovat

dokonalejší zprávu pro každého jedince zvlášť.

Takže jakési personalizované fake news?

On už to částečně dělá Facebook, ale zatím vždycky někdo musí reklamu napsat

a zacílit. S AI by to mohlo fungovat samo.

Spíše, než pokus o novinařinu pak dezinformace budou součástí marketingového

segmentu, chápu to správně?

Ano. Už teď tomu tak je, fake news jsou spíš o marketingu.
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Příloha č. 2: Vyjádření tiskového mluvčího BIS Ladislava

Štichy (5. února 2020)

Věnuje ve své činnosti BIS deepfake videím pozornost? Považuje je za hrozbu?

Jedná se o poměrně nový fenomén, jehož technická kvalita se bude nepochybně

poměrně rychle vylepšovat. Z tohoto pohledu BIS považuje deepfake videa za další ze

silných nástrojů pro budoucí šíření dezinformací.

Vzniká ve světě či v ČR nějaká snaha k prevenci deepfakes?

Zatím jde o příliš novou technologii, než aby už existoval nějaký mezinárodní

postup. V této chvíli je ještě stále kvalita příliš nízká a pro alespoň trochu pozorného

diváka je na první pohled odhalitelné, že se nejedná o skutečné neupravené video.

Komunikujete tento „problém“ například i s nějakými médii?

V médiích už se články na toto téma několikrát objevily a BIS se k nim obecně

vyjadřovala.

Příloha č. 3: Vyjádření Centra proti terorismu a hybridním

hrozbám Ministerstva vnitra (11. února 2020)

Organizujete školení o dezinformacích. Pro koho jsou určená?

Jsou součástí společného projektu s odborem komunikace britského úřadu vlády

(UK Government Communication Service). Cílem tohoto projektu je poskytování

školení pracovníkům tiskových a PR odborů v oblasti čelení dezinformacím, a to podle

modelu RESIST, který byl speciálně vyvinut pro komunikátory (britské) státní správy

všech úrovní. (více informací včetně příručky zde119)

119 PAMMENT, James. RESIST: Counter-disinformation toolkit [online]. Velká Británie: Government

Communication Service, 2019 [cit. 2020-02-12]. Dostupné z: https://gcs.civilservice.gov.uk/wp-

content/uploads/2019/08/6.5177_CO_RESIST-Disinformation-Toolkit_final-design_accessible-

version.pdf
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Věnujete v nich pozornost i deepfake videím?

Věnují se dezinformacím komplexně, tedy včetně všech možných forem jejich

šíření (a tedy i deepfakes). Na MV jsme si vědomi rapidního vývoje deepfakes včetně

neblahých následků, které mohou mít na informační prostředí. V současné době se

nicméně (i s ohledem na omezený výskyt deepfakes, a tudíž chybějící data o jejich

skutečném dopadu) nenabízí jednoznačné řešení (kromě šíření povědomí o tomto

fenoménu).

Zmínil jste neblahé následky na informační prostředí. Jak takové následky mohou

vypadat?

Neblahými následky na informační prostředí jsme měli na mysli např.

skutečnost, že v případě, kdy se jedná o deepfakes, které jsou prezentovány jako videa

skutečných událostí (tj. nejsou označeny jako deepfakes), může docházet ke korupci

informačního prostředí, a tedy ke ztrátě důvěry vůči médiím, ale také k dalšímu šíření

dezinformací.