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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Nikol Mudrová se ve své bakalářské práci věnuje velmi novému a poněkud neuchopitelnému fenoménu

deepfake videomateriálů. Téma je komplikované především pro svou novost a nedostatek jakékkoliv teoretické

literatury. O to více oceňuji nasazení, se kterým Nikol Mudrová svůj text zpracovala. Fenomén deepfake videí

teoreticky rámuje obecnějšími koncepty věnovanými dezinformacím a fake news. Falšování videomateriálů dále

kontextualizuje oblastí manipulace fotografie, propagandy, názorových bublin sociálních sítí, což jí poskytuje

dostatečné teoretické zázemí pro uchopení zkoumaného fenoménu. V praktické části pak metodou případových

studií rozebírá aktuální ukázky tohoto nového audiovizuálního fenoménu. Bakalářská práce Nikol Mudrové

zpracovává aktuální důležité téma a je přínosem k poznání v dané oblasti. Práce je precizně zpracována, navrhuji

ji k obhajobě s hodnocením výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jaká je podle vás budoucnost deepfake videí?

5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 15. 6. 2020 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!